天职国际会计师事务所（特殊普通合伙）

对深圳证券交易所《关于对深圳市中装建设集团股份有限公司 2017

年年报的问询函》的回复说明

深圳证券交易所：

根据贵所 2018 年 5 月 28 日《关于对深圳市中装建设集团股份有限公司 2017 年年报的

问询函》（中小板年报问询函【2018】第 241 号）文件的要求，我们就贵所在上述文件中

提出与会计师相关问题回复如下：

问询函问题 1：报告期内，你公司建造合同根据完工百分比法确认收入，

合同完工进度根据累计已完成的合同工作量占合同预计总工作量的比例确定。

请详细说明你公司确定已完成的合同工作量的具体方法，请年审会计师说明采

取的具体审计程序，并说明相关程序是否充分、适当。

回复如下：

公司报告期内各工程项目已完成的合同工作量的确认依据主要是经监理或甲方（业主）

确认的《工程进度审批表》或《工程量计量表》。具体过程为：

各期末，公司项目预算人员对完工工作量进行测量和统计，并制作《工程进度审批表》

或《工程量计量表》。进度表报项目经理确认后，再报监理或甲方（业主）确认。

经监理或甲方（业主）确认后，项目组报公司预算部，公司预算部派专人对项目进行现

场检查，对确认的工程量数据进行现场确认，并报公司财务管理部，公司财务管理部进行总

体复核后，确认当期收入并进行账务处理。

本次年度报表审计，我们采取的具体审计程序如下：

1、我们对被审计单位与已完成合同工作量确认相关的内部控制进行了解及评估其合理

性，并进行内部控制有效性测试，评估其内部控制是否合理及是否有效执行。

2、检查重要工程项目的工程资料，包括工程施工合同、中标通知书、成本预算、开工

报告、工程量计量表或工程进度表、工程款支付申请表、验收报告等，与账务记载信息进行

核对。

3、审计过程中向客户进行函证工程项目执行情况，询证内容包括合同标的、工程合同

金额、累计已完工程量、累计已付工程款等。

4、截止测试：取得资产负债表日前后的收入记账凭证及经甲方或监理方确认的工程量

计量表或工程进度表，检查甲方或监理方盖章确认工程量计量表或工程进度表日期与记账日

期是否归属于同一会计期间。

5、选取建造合同样本，对工程形象进度进行现场查看，通过观察、询问等程序，了解

工程基本状况、完工进度、结算情况等。

6、获取合同执行情况一览表，根据累计已完成的合同工作量占合同预计总工作量重新

计算完工百分比，复核被审计单位完工百分比的准确性。

7、复核按项目核算的工程施工―合同成本是否按料、工、费进行正确归集，料、工、

费比例是否正常，检查工程项目的料工费投入情况，复核是否与甲方（业主）或监理方确认

的已完成工程量相匹配。

我们已按照中国注册会计师审计准则的规定，对被审计单位确定已完成的合同工作量相

关内控进行了解及测试，并合理设计及执行与已完成的合同工作量相关的上述审计程序，我

们相信，我们获取的审计证据是充分、适当的。

                                        天职国际会计师事务所（特殊普通合伙）

                                                    二零一八年五月三十一日

	问询函问题1：报告期内，你公司建造合同根据完工百分比法确认收入，合同完工进度根据累计已完成的合同工作量占合同预计总工作量的比例确定。请详细说明你公司确定已完成的合同工作量的具体方法，请年审会计师说明采取的具体审计程序，并说明相关程序是否充分、适当。